ПРОТОКОЛ № 3
совещания председателя комитета образования

администрации муниципального образования
Каменский район с руководителямиобразовательных

____________________учреждений Каменского района____________________

Дата: 28 августа 2024 года (среда)
Время: 09.00-12.00.
Место/форма: зал заседаний комитета образования администрации МО Каменский район
Тема совещания: «Ключевые задачи системы образования муниципального
образования Каменский район на 2024-2025 учебный год»
Участники совещания: глава администрации муниципального образования Каменский
район, руководители образовательных учреждений, заместители руководителей, педагоги,
председатель районной профсоюзной организации работников образования.
ПОВЕСТКА:
I. Исполнение Государственного Гимна Российской Федерации.
II. Приветственное слово главы администрации муниципального образования Каменский
район Карпухиной С.В. участникам совещания + награждение медалью «Мастер своего
дела»+ почетные грамоты министерства образования Тульской области
II. Церемония награждения почетными грамотами комитета образования АМО Каменский
район.
III. Выступления участников совещания
1. «Реализация задач системы образования муниципального образования Каменский
район в 2023-2024 учебном году. Ключевые направления деятельности комитета образования
и образовательных учреждений в 2024-2025 учебном году» - Кашарина Н.П., председатель
комитета образования, до 15 мин.
2. Введение в образовательный процесс общеобразовательных учреждений с 1 сентября
2024 года новых учебных предметов: «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты
Родины» - Герасимова Н.Н., руководитель МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район
3. «Планирование и реализация мероприятий в образовательном учреждении в рамках
проведения Года семьи в Российской Федерации» - Иванчикова О.Н., МКОУ «АСШ им. А.А.
Кудрявцева»
3. «Управление качеством образования в новом 2024-2025 учебном году на основе анализа

содержательных результатов ГИА 2024» - Анисимова Т.Н., директор МКОУ «Языковская
ОШ»
4. «Сотрудничество дошкольного образовательного учреждения и родителей как основа

образовательного процесса» - Валуева Е.В., заведующий МКДОУ «Архангельский д/с
«Ромашка»

5. «Участие профсоюза в решении основных вопросов, связанных с защитой трудовых прав
и социально-экономических интересов педагогических работников» - Лосева Е.Ю.,
председатель районной профсоюзной организации работников образования.

6. Подведение итогов -  5 мин.
IV. Принятие проекта решения по итогам совещания работников образования

По результатам обсуждения вопросов РЕШИЛИ:
По первому вопросу «Реализация задач системы образования муниципального
образования Каменский район в 2023-2024 учебном году. Ключевые направления
деятельности комитета образования и образовательных учреждений в 2024-2025 учебном
году»
Решение:
Руководителям ОО:
1. Информацию принять к сведению.
2. Руководителям ОО Каменского района способствовать:
- интеграции системы дополнительного образования и системы общего образования в
условиях реализации обновленных ФГОС;

- развитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей обучающихся и
реализации регионального компонента в учебной и внеучебной деятельности;
- оснащению учебных кабинетов средствами обучения и воспитания, необходимыми для
реализации образовательных программ, в том числе актовых залов, библиотек, кабинетов для
организации воспитательной работы и дополнительного образования детей;
- созданию условий для развития талантливых и одаренных детей.
- определению роли советника директора по воспитанию в активизации деятельности
созданных на базе образовательных учреждений первичных отделений РДДМ, в организации
работы по включению школьников в проекты и программы движения.
- совершенствованию внутренней системы стимулирования результативности
воспитательной деятельности педагогических работников и специалистов в области
воспитания.
- обеспечению до 100% охвата обучающихся дополнительными общеобразовательными
программами.
- активизации работы по регистрации обучающихся на сайте РДДМ «Движение первых»,
участию в проекте «Орлята России».
- обеспечению исполнения в полном объеме мероприятий в рамках профминимума с
расширением сотрудничества с организациями и предприятиями региона.
- обеспечение эффективного использования сервисов ИКОП «Сферум», УК-мессенджера,
ФГИС «Моя школа» в работе педагогов; полноту, актуальность, достоверность сведений,
вносимых в АИС «Сетевой город».
- использованию различных форм работы по привлечению родителей к участию в
мероприятиях в рамках проведения Года семьи.

Срок: постоянно.
По второму вопросу «Введение в образовательный процесс общеобразовательных
учреждений с 1 сентября 2024 года новых учебных предметов: «Труд (технология)»,
«Основы безопасности и защиты Родины».
Решение:
Руководителям ОО
1. Информацию принять к сведению.
2. Руководителям ОО Каменского района способствовать:
- обеспечению повышения профессиональных компетенций педагогических работников, в
том числе по вопросам реализации ФГОС, создания психологически безопасной
образовательной среды, организации воспитательной работы образовательных учреждений.
- развитию кадрового потенциала образовательного учреждения за счет подготовки,
переподготовки, повышения квалификации учителей и руководителей образовательных
учреждений, и привлечению в отрасль молодых специалистов.
- строго следовать дорожной карте при внедрении новых учебных предметов.

Срок исполнения: постоянно.
По третьему вопросу «Планирование и реализация мероприятий в образовательном

учреждении в рамках проведения Года семьи в Российской Федерации»
Решение:
Руководителям ОО:
1. Информацию принять к сведению.
2. Руководителям ОО Каменского района организовывать работу в соответствии с
традиционными ценностями: «Семья — это не просто основа государства и общества, это
духовное явление, основа нравственности». Миссия года - возродить уважительное
отношение к большой семье, способствовать укреплению семейных ценностей. Год семьи
проводится в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023 N° 875
«О проведении в Российской Федерации Года семьи» в целях популяризации
государственной политики в сфере защиты семьи и сохранения семейных ценностей. Указ
является последовательным продолжением государственной политики по сохранению и
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей (Указ Президента
РФ от 9 ноября 2022 г. N° 809 «Об утверждении Основ государственной политики по
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»).

В соответствии с частью 6.5 статьи 12 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации», пунктом 1 и подпунктом 4.2,6(2) пункта 4 Положения о
Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884, Министерством
просвещения Российской Федерации был утверждён Приказ от 19.03.2024 № 171 «О
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего
образования, основного общего образования и среднего общего образования».
По четвертому вопросу «Управление качеством образования в новом 2024-2025 учебном
году на основе анализа содержательных результатов ГИА 2024»
Решение:
Руководителям ОО:
3. Информацию принять к сведению.
4. Руководителям ОО Каменского района провести анализ государственной итоговой
аттестации 2024 года с обсуждением результатов на педагогических советах;
активизировать работу по повышению квалификации педагогических работников,
осуществляющих подготовку школьников к ГИА, с учетом приоритетности направления
подготовки в области предметных компетенций.

По пятому вопросу «Сотрудничество дошкольного образовательного учреждения
и родителей как основа образовательного процесса»
Решение:
Руководителям ОО
1. Информацию принять к сведению.
2. Руководителям ОО Каменского района использовать различные формы работы по
привлечению родителей к участию в мероприятиях в рамках проведения Г ода семьи.

По шестому вопросу «Участие профсоюза в решении основных вопросов, связанных с
защитой трудовых прав и социально-экономических интересов педагогических работников»
Решение:
Руководителям ОО
1. Информацию принять к сведению.
2. Руководителям ОО Каменского района продолжить работу по улучшению социально-
экономического положения работников образовательных организаций, членов Профсоюза,
обеспечению сплоченности коллективов образовательных организаций, укреплению и
развитию профессиональной солидарности, организации взаимопомощи членам первичных
профсоюзных организаций.

Председатель комитета

Секретарь О. А.

арина